
ВОЙСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

 ПИЖАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
09.10.2018                                                                                                   № 14/78 

с. Воя  
 

 

О внесении изменений в Положение о статусе депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления 

 

В соответствии с Законом Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО 

«О гарантиях  осуществления полномочий  депутата, члена выборного органа  

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Кировской области», с Уставом муниципального 

образования Войское сельское поселение Пижанского района  Кировской 

области, принятым решением Войской сельской Думы от 30.11.2009 № 3/15, 

протестом прокуратуры Пижанского района  от 31.08.2018  г. № 02-02-2018 

сельская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о статусе депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, утвержденного решением Войской сельской Думы от 

19.02.2010 № 6/38 (в ред. от 13.04.2018), следующие изменения: 

1.1. Часть 2 статьи 9 Положения изложить в новой редакции: 

«Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член 

выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо 

местного самоуправления не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении совета муниципальных образований субъекта Российской 



Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической 

партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия 

на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации 

на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации.»; 

1.2. часть 3 статьи 27.1 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 



«2.1) доклада подразделения кадровой службы соответствующего 

муниципального органа по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором 

излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного 

объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии 

признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за 

исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой 

доверия);». 

2. Направить настоящее решение в прокуратуру Пижанского района 

для проведения антикоррупционной экспертизы. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в 

Информационном бюллетене органов местного самоуправления и на 

официальном сайте. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

Председатель сельской Думы                                                   Е.Н. Ведерников 

 

 

Глава поселения                                                                           Л.А.Ермакова 


